2. Qua ex re nobis hos imitandos proponamus, hos intuaemur contemplerumque. Plerumque [enim] in hominibus instruendis pictores imitamur (qui

non solum verbis; verum etiam quibusdam propositis imaginibus discipulos erudiunt) quo facilius illorum animos ad optimarum artium cultum accendamus.

Quod cum illa sit, cogitantibus nobis, quonam pacto deum nostra culpa iratum, benignum nobis redderemus, urbemque hanc Brixiam praeclarissimam, truculentissima peste pene obrutam (a), liberare possemus; urbem (inquam) Venetae Reipublicae praesidium atque propuganculum, quod belli tempestate, cum in eo res esset, ut omnia ferro flammisque ab hostibus vastarentur, stabat, quidquid acerbius est porte, pati potius, quam a Venetorum fide deficere: dignum duximus, clarissimi cives, ut vos non fugit, [tria] haec Deo optimo maximo vovere.

Primum quidem, ut [sit] Rochi precibus vestros namos ad veram sui cognitionem disposuisset, quantum humana fragilitas pateretur, nos nullo jure* ejus majestatem offensuros; templum, id est, basilicam veneta civitate et Rocho gloriorissimo dignam erigere; postremo, nos, ejus historiam ac vitae seriem contexere, ut Sancti hujus exemplo caeteros ad bene, beate, recteque vivendum alliceremus. Quibus peractis, jactis quoque templi fundamentis, non physicorum* aut caeterorum hominum praesidio; verum Rochi precibus ac Dei clementia ita civitas omnis epidemia prorsus vacua rediit*, acsi nunquam antea hujusmodi aegrotatione correpta fuisset.

3. Qua de re quamvis sanctissimus hic Vir apud Germanos et Gallos satis claruerit, et mira sanctitatis documenta praestiterit, hoc [tamen] recenti munere nostraque tempestate maximo tantae rei exemplo ducti, non prius linguam calamumve compescuimus, quam votum nostrum persolvissereamus.

Neve tantarum rerum memoria nostris futurisque [seculis literis mandata] prorsus delitesceret; voluimus parum id otii, quod nobis a publicis privatisque negotiis relictum est, ad haec vertenda conferre; partim ut civitati huic nostrae, quam apprime diligimus, jocunditatem, erudictis quoque viris oblectationem afferemus.

Nostrae itaque lucubrationi, cives optimi, mentem accomodate, et Rochi instituta, quae [caeteris] vitae austeritate, gloriae magnitudine certare possint, perlegite: quae, cum sempiterna memoria digna sint, non admirari non possumus, aliquot aetatis nostrae viros doctissimos hoc scribendi sive interpretandi munus non sumpsisse, [tam diuque] apud barbaros et in obscuro delituisse, passo fuisse.

[Fol. 2] **Incipit legenda sancti Rochi contra pestem requisiti**

Rochum patre Johanne matre vero Libera nomine genitum constat.

Is patriam habuit Montem Pessulanum, que olim agatha sive agathopolis appellabatur, Narbonensie gallie opidum non ignobile, cui aliisque nonnullis pater ipse non tyrannorum more, sed iusticia, integritate prudentia, divino amore, suorumque omnium benivolentia et gratia imperavit.

Qui tam et similitatem disciplinam per omnem fere etatem exercuit, et in ea versatus est. Seculi tamen huius molitiem, illecebrasque. Veluti caduca patuisque momenti aspernatus omni fide et charitate deum cosuit. Non ignarus homini deum timenti nihil uspiam deesse fortunasque omnes ad eum undique constuere, omniaque pro votis illi cedere. Quapropter deum immortalem in rebus omnibus agendis aspiciem sibi proposuit.

Quomodo impretraverunt parentes Rochum

His uxorem infecundam ac sterilem ad senectam usque perductam ignarus quo pacto ex ea prosem compararet, quarum mirum in modum optabat, quoniam omnibus a natura est insitum posteros ex nobis quibus perpetua ricensem appetere, adhortatur ut mortalem deum ac Virgine salvatoris genitrice supplex adeat oretque sibi filium dari. Omnibus utile ac fructuosum deo gratum cuius gloriam non intueant mudo, verum augere ac illustrare contedat.

Coniux viro obsequetissima luminibus in celus erectis dei ac virginis opem his verbis implorat:
Te rerum omnium parens, teque mundi regina

Neminem itaque adeo iniquum in me iudicem futurum arbitror, qui opusculum hoc nostrum damnet, quo votum persolvimus nostrum. Quod etsi dignitati ac sancti Viri meritis non respondet, hoc saltem doctis emolumentum afferet, ut, castigatis nostris erroribus, illi eloquentius, copiosiusve clarissimi Rochi vitam possint exornare; Si tantum pusilla haec scripta nostra accuriatus legere non dedignabuntur, hanc fortasse non injocunde inutiliterve impensam a nobis operam iudicabunt; Valete (b).

Pridie Kalendas Junii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.

Rochum patre Joanne, matre vero Libera nomine genitum constat.

Is patriam habuit Montem Pessulanum quae olim Agatha sive Agathopolis appellabatur, Narbonensis Galliae oppidum non ignobile: [cui aliisque] nonnullis pater ipse, non tyrannorum more, sed iusticia, integritate, prudentia, divino timore, suorumque omnium benevolentia et gratia imperavit.

Qui [tametsi] militarem disciplinam per omnem fere aetatem exercuit, et in ea versatus est; seculi tamen hujus mollitiem illecebrasque veluti caduca, parvique momenti aspernatus, omni fide et charitate Deum coluit; non ignarus homini [deum timenti] nihil uspiam deesse, fortunasque omnes ad eum undique confluere, omniaque pro votis illi cedere. Quapropter Deum immortalem in rebus omnibus agendis [auspicem] sibi proposuit.

5. Is uxorem infoecundam et sterilem ad senectam usque perductam, ignarus quo pacto ex ea compareret [quam mirum in modum optabat: quod omnibus a natura est [insitum] posteritatem ex nobis, quibus perpetuari censem, appetere] adhortatur, ut immortalem Deum ac Virginem Salvatoris Genitricem supplex adeat, oretque sibi filium dari, omnibus utilem ac fructuosum, Deo gratum, cujus gloriam non tueatur modo verum augere ac illustrare contendat.

Coniux viro obsequetissima, luminibus in caelum erectis, Dei ac Virginis opem hic verbis implorat:
6. Te rerum omnium parens, teque mundi regina,

virgo mortalium semper unica afflictorum omnium iocundum ac dulce refugium, cuius ope canto mortales utimur, servos tibi deditos vite actua erga omnes pietate et miseratione sperantes ne deseras obsecro, votisque nostris si modo Christianae Rei Publice conducat annuito.

Optamus enim filium non ut patrimonium augeat, fortunas conquirat, res humanas pro libidine misceat, sed ut illas pauperibus eroget tibi deserviat, laudem et gloriam tue maiestatis perdicet, pro te ac nominis tui am- [Fol. 2v^o] -plitudine cruciatus omnes mortem deique subire non dubitet.

De eius nativitate

His dictis mulieri visus est deum ac virginem anuisse votis domum itaque reversa a virum convenit rem omnem aperit honestum consortium divinumque coniugium ineunt, ac filium gignunt.

Erat annus hic ab incarnati verbo millesimus ducentisemus nonagesimus quintus, olimpiadis vero quingentesime undecime annus secundus. Quo Rochus ille felix et divinarum rerum peritissimus in lucem emersit, cuius nominis interpretationes ceteris relinquamus cum multe varieque ab eruditis viris describantur.

Hoc unum tamen fateri audeo virum fuisse omnibus sceleribus exutum virtutibusque refertum, nec mirum cuiquam videatur hunc deo aspirante genitum. Nasquis neget mulieri divini spiritus auram ingeri posse et ab ipso deo quedam sobolis principias infundi ac deum cum homine charitatis communionem habere.

Ex qua quidem gratie sequuntur quarum auxilii hominem hoc pacto generari non absurdum videtur, nec tamen hoc huiusmodi existimes existimes neque que fabulis prodita sunt apud Phrygam de Attii, apud Bitinidas de Herodoto; deendi et nione apud Archadas et apud Romanos de Numa: Quos omnes cum immortalibus consortium habuisse fabulantur, divinatemque inquirunt sapientum congressus minime aspernari.

Vna hec et gentilibus propria. Ea enim tempestate daemones, divina tamen permissione, pro arbitrio agebant. Nos vero, qui sacrosanctam Ecclesiam imitamur, sic Rochum genitum arbitramur, vostrum

Virgo mortalium spes unica, afflictorum omnium iocundum ac dulce refrigerium, cujus ope cuncti mortales utimur, servos tibi debitos, in te ac tua erga omnes pietate et miseratione sperantes, ne deseras, obsecro, votisque nostris (si modo Christianae Reipublicae conducat) annuito.

Optamus enim filium, non ut patrimonium augeat, fortunas conquirat, res humanas pro libidine misceat; sed ut illas pauperibus eroget, tibi deserviat, laudem et gloriam tuae maiestatis praedicet, pro te et nominis [tui] amplitudine cruciatus omnes, mortem denique subire non dubitet.

His dictis, mulieri visum est, Deum ac Virginem ajus anuisse votis Domum itaque reversa, virum convenit, remque omnem aperit, honestum consortium divinumque conjugium ineunt, ac filium gignunt.

8. [sic] Erat autem annus hic ab incarnato Verbo millesimus ducentisemus nonagesimus quintus, [Olympiadis vero quingentesimae undecimae annus secundus,] quo Rochus ille felix, et divinarum rerum peritissimus in lucem emersit: cujus nominis interpretationes caeteris relinquimus: cum multae variaeque ab eruditis viris describantur.

Hoc unum tamen fateri audeo, virum fuisse omnibus sceleribus exutum, virtutibusque refertum. Nec mirum cuiquam videatur, Deo aspirante, hunc genitum: nam quis reget mulieri divini spiritus auram ingeri posse, et ab ipso deo quaedam sobolis principia infondi, ac Deum cum homine charitatis communionem habere?

Ex qua quidem gratiae consequuntur quarum auxiliis hominem hoc pacto generari, non absurdum videtur. Nec tamen hoc ejusmodi existimes ut quae fabulis prodita sunt apud Phrygas de Athii; apud Bithynidas de Herodot; de Endymione apud arcadas, et apud Romanos de Numa: quos omnes cum immortalibus consortium habuisse fabulantur, divinatemque inquirunt sapientum congressus minime aspernari.

8. Vna haec et gentilibus propria. Ea enim tempestate daemones, divina tamen permissione, pro arbitrio agebant. Nos vero, qui sacrosanctam Ecclesiam imitamur, sic Rochum genitum arbitramur, ut

Joannem Baptistam ex Elizabeth et Zacharia, senio iam confectis, divino afflatu eorum bonitate et erga Deum fide, genitum fuisse credimus.

De croce et ieiuniis

Mater itaque mire pulchritudinis puerum et rubra croce in pectore signatum conspicata obstupuit, summaque voluptate affecta est, existimans eum Deo fore gratissimum, illumque propriis uberibus educare decrevit: qui sicut miraculo conceptus ac genitus, sic bonitatis ac sanctimonie signa praesagiaque sanctissimus infans pre se tulit.

Nam cum mater in beate Marie Virginis memoriam feriis quartis et sextis semel tantum vesceretur; puer quoque, ut et ipse honorem Deo redderet, et inedia corpus tenella etate disponderet, iisdem diebus semel tantum lac ex ubere- [Fol. 3] -ribus hausit.

De spectione mundi quam habuerit

Cumque ad quintum etatis annum pervenisset, ab Apostolo Paulo edoctus, ut corpus castigaret, et in servitutem redigeret, cibo potuque parcissime utebatur.

Duodecimum vero agens annum, delicias omnes et magnificos apparatus, impensas, amplioresque sumptus perosus, in pauperes et egenos liberalitem complecti maluit.

Exteros praeterea et peregrinos acque ut proprios cives dilexit, hilari facie, sermone [fere] divino, humanitate, morum dignitate, animique splendore caeteris omnibus id aetatis praelatus, eumdem se mortalibus praestitit Pauperes vero prae caeteris observare, solari, juvaque pro suo posse proposuit.

Si quid vero temporis illi supererat, non ad voluptates ac delicias animum declinabat; sed ad summi dei cultum, ejusque vires et amplitudinem inquirendo, quantum aetate poterat, summo perfectus ingenio tantum profecisse cunctis visus est, ut magnum et singulare nomen atque gloriam adeptus sit.

De morte patris

Joannes interim pater etate morboque gravatus, morte subvertitus, Rochum accersiri jubet; quem in hunc modum allocutus est: *tempus adest, mi filii, quo seculi huius tempestates, procellas,*

Joannem Baptistam ex Elizabeth et Zacharia, senio iam confectis, divino afflatu eorum bonitate et erga Deum fide, genitum fuisse credimus.

Mater itaque mirae pulchritudinis puerum et rubra croce in pectore signatum conspicata obstupuit, summaque voluptate affecta est, existimans eum Deo fore gratissimum, illumque propriis uberibus educare decrevit: qui sicut miraculo conceptus ac genitus, sic bonitatis ac sanctimonie signa praesagiaque sanctissimus infans prae se tulit.

Nam cum mater in beatae Virginis memoriam Mercurii et Veneris diebus semel tantum vesceretur; puer quoque, ut et ipse honorem Deo redderet, et inediae corpus tenella aetate disponderet, iisdem diebus semel tantum lac ex uberibus hausit.

Cumque ad quintum aetatis annum pervenisset, ab Apostolo Paulo edoctus, ut corpus castigaret, et in servitum redigeret, cibo potuque parcissime utebatur.

9. Duodecimum vero agens annum, delicias omnes et magnificos apparatus, impensas, amplioresque sumptus perosus, in pauperes et egenos liberalitem complecti maluit.

Exteros praeterea et peregrinos acque ut proprios cives dilexit, hilari facie, sermone [fere] divino, humanitate, morum dignitate, animique splendore caeteris omnibus id aetatis praelatus, eumdem se mortalibus praestitit Pauperes vero prae caeteris observare, solari, juvaque pro suo posse proposuit.

Si quid vero temporis illi supererat, non ad voluptates ac delicias animum declinabat; sed ad summi dei cultum, ejusque vires et amplitudinem inquirendo, quantum aetate poterat, summo perfectus ingenio tantum profecisse cunctis visus est, ut magnum et singulare nomen atque gloriam adeptus sit.

10. Joannes interim pater aetate morboque gravatus, mortem appropinquans, Rochum accersiri jubet; quem in hunc modum allocutus est: *tempus adest, mi fili, quo seculi huius tempestates,*

fluctu- [Fol. 3 b]-ationesque deseram, et meorum operum premia consequat; cum Deo quoque immortalis, si me hoc munere dignabitur, locum habeam.

Verum cum te pre ceteris omnibus diligam, et in te uno exornando curas omnes cogitationesque defixerim, quedam tibi commemorando existimavi, quae ad bene, beate, recteque vivendum conducere viso sunt. Te itaque per superos oro ac obtestor, ut mea haec precepta non despicias.

Deum igitur in primis colito, et Salvatoris nostri tormenta cruciatusque saepissime reminiscito, quibus nos salvos esse voluit, humanumque genus omnium scelerum ac vitiorum labe depravatum perditumque insano cruore ab imis Acherontis penetralibus, aeternisque noctibus in lucem revocavit.

Pupillis item viduis, idque genus, omnibus substantiis, alieno suorumque presidium destitutis, opem ferto. Avaritiae praeterea tenacitatem, flagitiorum omnium perniciosissimam, quam nemo sapiens umquam secutus est, caveto.

Nam si fortunas, quibus abundas, pauperibus erogaveris, si virgines parentibus atque operibus destitutas, viro locaveris; si mulieres obscuae prostitutas, ab errore subtractas, coniugio devinxeris; si denique elementiam observaveris, scito te hominibus et ipsi deo gratum fore: Si hospitalitatem celebraveris, morbo [Fol. 3v^o a] gravatos adire, et manibus tractare non indignum putaveris, cuncti mortales Dei consortio te dignum iudicabunt.

Rochus obtemperaturum se primi promittit, qui paulo post e vita migravit.

De morte matris eius

Justis itaque patrio more, solenni pompa peractis, dum sanctus hic adolescens in lachrimis adhuc esset, patrisque funeribus augetur, priusquam vigesimum egisset annum, matrem squalore meroreque confectam amisit.

De elemosinis eiusdem

Eorum igitur, quae pater monuerat, prudentissimus invenis nam oblitus, nec inertiae aut socordiae, non luxui aut vitiis deditus, non lasciviis aut nequitiis pessumdari passus est; sed verum luce doctrinam imitatus, qui, inquit, Vendite

procellas, fluctuationesque deseram, et meorum operum praemia consequar; cum Deo quoque immortalis, si me hoc munere dignabitur, locum habeam.

Verum cum te prae caeteris omnibus diligam, et in te uno exornando curas omnes cogitationesque defixerim, quaedam tibi commemoranda existimavi, quae ad bene, beate, recteque vivendum conducere visa sunt. Te itaque per superos oro ac obtestor, ut mea haec praecepta non despicias.

Deum igitur imprimis colito, et Salvatoris nostri tormenta cruciatusque saepissime reminiscitor, quibus nos salvos esse voluit, humanumque genus omnium scelerum ac vitiorum labe depravatum perditumque insonti cruore ab imis Acherontis penetralibus, aeternisque noctibus in lucem revocavit.

Pupillis item, viduis, idque genus, omnibus substantiis, alieno suorumque praesidio destitutis, opem ferto. Avaritiae praeterea tenacitatem, flagitiorum omnium perniciosissimam, quam nemo sapiens umquam secutus est, caveto.

11. Nam si fortunas, quibus abundaveris, pauperibus erogaveris; si virgines parentibus atque operibus destitutas, viro locaveris; si mulieres obscuae prostitutas, ab errore subtractas, coniugio devinxeris; si denique elementiam observaveris, scito te hominibus atque ipsi deo gratum fore: si hospitalitatem celebraveris, morbo gravatos adire, et manibus tractare non indignum putaveris, cuncti mortales Dei consortio te dignum iudicabunt.

Rochus obtemperaturum se patri promittit, qui paulo post e vita migravit.

Justis itaque patrio more, solenni pompa peractis, dum sanctus hic Adolescens in lacrymis adhuc esset, patrisque funeribus augetur, priusquam vigesimum exegisset annum, matrem squalore meroreque confectam amisit.

Forum igitur, quae pater monuerat, non oblitus, nec inertiae aut socordiae, non luxui aut vitiis deditus, non lasciviis aut nequitiis pessumdari passus est; sed verae lucis doctrinam imitatus, quae, inquit, Vendite quae possidetis, elemosynam

que possidetis, et date elemosynam date, hereditarias open egenis elam impartitur, Christi dogmata imitatus, qui veluit hujuscemodi distributiones in propatulo fieri, ne suam quisque distributor in hoc seculo ex ea gloria mercedem caperet: sanxitque dexteram sinistre manus negotia in pauperum elargitionibus ignorare.

Quomodo reliquit omnia

Exausto igitur ad dei et virginis honorem ac laudem et Virginis honorem peculio, paternisque monitis, quantum ei per etatem licuit, studiose peractis, patrie parum se prodesse ratus, principatu se abdicavit, patruoque opidis, que a patre susceperat, prefetto, et summa reipublice tradita, ipse in Ytaliam proficisci statui, brevi quadam coccinea veste indutus vilique paliolo superposito, pileo, pera ac baculosumptis, pedibusque perone munitis, nullo comitante, Romam versus iter dirigit; superatisque Alpium iugis et anfractibus, Ytaliam ingressus, ad opidum aplicuit, quod incolae Aquam pendentem nominant, id enim sevissima peste vexabatur.

Qua re intellecta Rochus ad hospitale pestilence confestim se contulit, ut egrotantibus inserviret.

Qomodo venit ad hospitale Vincentii

Evocatoque Vincentio hospitalis magistro, eum sic alloquitur: *Senno locum hunc peste laborantibus reffectum, teque unum esse, qui a ceteris destitutus, solus hiis inservias. Quod eum ita sit, ut me tibi socium adiungas, oro, quo facilius eos curemus iuvabo te donec vita supererit.*

Cui Vincentius: *Etsi, mi hospes, non vulgaris tua est charitas erga proximum, et in Deum fides, tua tamen etas adeo ne renella et forme tue prestantia laborem hunc assiduum immensumque fetorem minime patietur.*

Ad haec Rochus: *Nonne in [Fol. 4 a] sacris codicibus legnar, divino fretis praesidio nihil esse difficile, si modo actiones nostras ad ejus cultum nulli mortali spem plecti, tendimus, cuius amore huc accessimus scriptum est [etiam] Quodcumque uni ex minimis meis iste feceritis, mihi fecisse existemis.*

Negat Vincentius Rochum id sine maximo vite

date, sacculosque vobis facite, qui non veterascunt, [thesaurum] indeficientem in caelis disponite, quem fur non appropriat, neque tinea corrumpit; hereditarias opes egenis elam impartitur, Christi dogmata imitatus, qui veluit hujuscemodi distributiones in propatulo fieri, ne suam quisque distributor in hoc seculo ex ea gloria mercedem caperet: sauxitque dexteram sinistrae manus negotia in pauperum elargitionibus ignorare.

Caput II

Exhausto igitur ad Dei laudem et Virginis honorem peculio, patemisque monitis, quantum ei per aetatem licuit, studiose peractis, patriae parum se prodesse ratus, principatu se abdicavit, patruoque oppidis, quae a patre susceperat, praefecto, et summa reipublicae tradita, ipse in Italiam proficisci statuit, brevi quadam coccinea veste indutus vilique palliolo superposito, pileo, pera ac baculosumptis, pedibusque coopertis calceamentis, nullo comitante, Romam versus iter dirigit; superatisque Alpium jugis et anfractibus, Italiam ingressus, ad oppidum appulit, quod incolae Aquam pendentem (a) nominant: id enim saevissima peste vexabatur.

Qua re intellecta Rochus ad hospitale confestim se contulit, ut pauperibus aegrotantibus inserviret

evocatoque Vincentio hospitalis magistro, eum sic alloquitur: *Sentio hunc locum peste laborantibus refertum, teque unum esse, qui a caeteris destitutus, solus his inservias. Quod eum ita sit, ut me tibi socium adjungas, oro, quo facilius eos curemus: iuvabo te donec vita supererit.*

Cui vincentius: *Etsi, mi hospes, non vulgaris tua est erga proximum charitas, et in Deum fides, tua tamen aetas adeo tenella et formae tuae praestantia laborem hunc assiduum immensumque foetorem minime patietur.*

13. Ad haec Rochus: *Nonne in sacris codicibus legitur, divino fretis praesidio nihil esse difficile, si modo actiones nostras ad ejus cultum illa immortalis spe plecti, perfecti tendimus, cujus amore huc accessimus? Scriptum est [etiam] Quodcumque uni ex minimis meis feceritis, mihi fecisse existemis.*

Negat Vincentius Rochum id sine maximo vitae

discrimine experiri posse, peste gravatos omnes esse, plurimosque dietim extinguere: *neminem autem evaderetur, Deum ipsum testatur. Cur igitur, inquit, tanto periculo te objicias, morique exponas: Quot hinc sint lachryme, quot clamores, quot ululatus, difficile demum est: contra nihil voluptatis, nihil otii, nihil denique quietis est.*

At Rochus: *Nonne scriptum est, ubi maius est periculum, tibi et praemium longe maius esse, necesse est. Non enim unicuique civitatem vallanti murali obsidionalive corona donabatur, sed qui civem Romanum ab hoste servasset, aut vallum transillisset, murum primus ascendisset, seu civitatem obsidione liberasset: quae omnia ut magna et ardua, ita immortalis gloria, merito prisca illa etas decorare consuevit.*

Si igitur hac vana et in mortali gloria pellecti non opes modo ac vires; verum vitam animamque effudere non dubitarunt; cur nos, qui Christum imitamur, vite precamur, praesertim cum in sacris litteris habemus, non corona- [Fol. 4 b] -ri, nec supernos lares ingredi, locumve in caelo definitum habere, ubi perpetuo evo fruuntur; nisi eos, qui legitime certaverint, et animam suam odio habuerint. Fac igitur, obsecro, ut egrotos aedam.

Tunc Vincentius hunc hominem quasi a deo missum existimans, veritus, ne, si eum repelleret, Deum ipsum ad iracundiam excitaret, suique egrotis boni aliquid adimeret (censebat enim hunc divinum hominem illi auxilio salutis fore) quapropter eum ad valitudinarios ducit, quorum omnium dexteram tangit, signoque crucis communitos peste liberat, ac, dum civitatem lustrat, idem sedulus agit.

Qua ex re stupor omnes invadit, ac peste soluti, Deum eiusque nomen ad astra tollunt. Hunc vero e caelo missum, divinitusque in tanta mortalium clade donatum arbitrantur.

De eius humilitate

Civibus itaque et incolis, quos in pristinam valetudinem reduxerat, Rochus iubet, ne eius nomen prodant.

De liberatione Cesene

Oppidoque illo relicto confestim Cesenam, Togate Gallie urbem, eodem morbo correptam profectus, eam incolumen reddidit.

discrimine experiri posse, gravatos omnes esse peste, plurimosque dietim extinguere: *neminem autem evadere, Deum ipsum testamentur. Cur igitur, inquit, huic tanto periculo te objicias, mortique exponas? Quot hic sint lacrymae, quot clamores, quot ululatus, difficile dicitur: contra nihil voluptatis, nihil otii, nihil denique quietis est.*

At Rochus: *Nonne scriptum est, ubi majus periculum, ibi et praemium longe majus esse, necesse est? Non enim unicuique civitates vallanti murali obsidionalive corona donabatur, sed qui civem Romanum ab hoste servasset, aut vallum transillisset, murum primus ascendisset, seu civitatem obsidione liberasset: quae omnia ut magna et ardua, ita et immortalis gloria, et merito prisca illa aetas decorare consuevit.*

Si igitur hac vana et mortali gloria pellecti non opes modo ac vires; verum vitam animamque effudere non dubitarunt; cur nos, qui Christum imitamur, vitae parcamus, praesertim cum in sacris Literis habeamus, non coronari, nec supernos lares ingredi, locumve in caelo definitum habere; ubi perpetuo aevo fruuntur; nisi eos, qui legitime certaverint, et animam suam odio habuerint. Fac igitur, obsecro, ut aegrotos aedam.

14. Tunc Vincentius hunc hominem quasi a deo missum existimans, veritas, ne, si cum repellere, Deum ipsum ad iracundiam excitaret, suisque aegrotis boni aliquid adimeret (censebat enim hunc divinum hominem illis auxilium salutis fore) quapropter cum ad valetudinarios ducit, quorum omnium dexteram tangit, signoque crucis communitos peste liberat, ac, dum civitatem lustrat, idem sedulus agit.

Qua ex re stupor omnes invadit, ac peste soluti, Deum ac ejus nomen ad astra tollunt. Hunc vero e caelo missum, divinitusque in tanta mortalium clade donatum arbitrabantur.

Civibus itaque et incolis, quos in pristinam valetudinem reduxerat, Rochus iubet, ne ejus nomen prodant;

oppidoque illo relicto confestim Caesenam (b) Togatae Galliae urbem, eodem modo correptam profectus, eam incolumen reddidit.

Sicut ivit Romam

Quibus confectis Romam longis inneribus contendit [Fol. 4v° a] quam supra caeteras Ytalie urbes infectam contaminatamque persenserat.

Quo delatus, ad Brittanicum quedam cardinalem, bonitate et moribus parem divertit: qui apud Pontificem Maximum summe auctoritatis et erat et habebatur. Cuncti eum Deo gratissimum, et sanctimoniae specimen esse praedicabant. Cui Rochus errata sua confiteri voluit, Eucharistiamque ex ipsius optimi viri manibus sumpsit.

Qui cum Rochi faciem intueretur, et ex ea quoddam divinum lumen emicare conspexisset, obstupuit, maximaque itineratione illum prosequabatur, oravitque, ut Urbem peste pene obrutam liberaret: Urbem, inquam, Christi sedem, quondam orbis terrarum caput, sanctorum hominum domicilium, bonarum artium ac liberalium disciplinarum olim nutricem, ac divi Petri egregiique Pauli innocentium virorum hospitium, nec immerito mundi caput appellatam.

At Rochus: *Mortalium, inquit, reverende parer, salus morsque a divino rerum opifice pendet. Ille enim voluptatibus, nequitis, caeterisque sceleribus implicitos, et ad peccandum proclives damnat. Ille virtutibus morumque integratati ac iustitiae deditos protegere ac fovere non desistit.*

Ille egrotos liberat, mortuosque ad vi- [Fol. 4v° b] *-tam reducit. Eum itaque orato, qui neminem ad ipsum confugientem repellit. Crucisque patibulo suffixis manibus omnes evocat, illos amplexurus, qui ad eum cogitationes converterint.*

De oratione pro cardinali

Erectis tamen in caelum oculis Deum sic orat: Etsi, clementissime parens, Cardinalis huius sanctissimi preces multo plus ponderis apud te nostra oratione habentur; tamen ut gloriae tuae splendor, nominisque amplitudo clarius eluceat, preces nostras ad te perfundere non dubitavit: patiare urbem hanc, sacrosancte Ecclesiae sedem, pietate atque clementia tua ab hac seivissima contagiane liberari, virumque hunc sanctissimum in crucis signo ab omni periculo servare.

De cruce quam fecit in eius fronte

Qua oratione habita, Rochus cruce Cardinalis frontem signat, ita ut eius impressio cutem

Quibus confectis Romam longis contendit, quam sopra caeteras Italiae urbes infectam contaminatamque persenserat.

15. Quo delatus, ad Britannicum quemdam cardinalem (d), bonitate et moribus parem divertit: qui apud Pontificem Maximum summae auctoritatis et erat et habebatur. Cuncti eum Deo dignissimum, et sanctimoniae specimen esse praedicabant. Cui Rochus errata sua confiteri voluit, Eucharistiamque ex ipsius optimi viri manibus sumpsit.

Qui cum Rochi faciem intueretur, et [ex ea] divinum quoddam lumen emicare conspexisset, obstupuit, maximaque illum veneratione prosequabatur, oravitque, ut Urbem peste pene obrutam liberaret: Urbem, inquam, Christi sedem, quondam orbis terrarum caput, sanctorum hominum domicilium, bonarum artium ac liberalium disciplinarum olim nutricem, ac divi Petri tempestate innocentium virorum hospitium, nec immerito mundi caput appellatam.

At Rochus: *Mortalium, inquit, reverende pater, salus morsque a divino opifice pendet. Ille enim voluptatibus, nequitis, caeterisque sceleribus implicitos, et ad peccandum proclives damnat. Ille virtutibus morumque integratati ac iustitiae deditos protegere ac fovere non desistit.*

Ille agrotos liberat, mortuosque ad vitam reducit ipsum confugientem repellit, crucisque patibulo. Eum itaque orato, qui neminem ad suffixis manibus omnes evocat, illos amplexurus, qui ad cum cogitationes converterint.

Erectis tamen in caelum [oculis] Deum sic orat: Etsi, clementissime parens, Cardinalis huius sanctissimi preces multo plus ponderis apud te quam nostra oratio habeant; tamen ut gloriae tuae splendor, nominisque amplitudo clarius eluceat, preces meas ad te effundere non dubitavi: patiare urbem hanc, sacrosanctae Ecclesiae sedem, pietate atque clementia tua ab hac saevissima contagione liberari, virumque hunc sanctissimum in crucis tuae signo ab omni periculo servari.

16. Qua oratione habita, Rochus cruce Cardinalis frontem signat, ita ut ejus impressio totem

penetrarit, ac si cauterio crux fuisset innesta; Domum itaque Cardinalis egressus a compluribus postulatur, quid sibi crux illa significet.

Quibus ille: *Vir quidam divinus me, ut peste servaret, cruce hac munuit. Laudabant nonnulla: alii complures cardinalem, ut crucem deponeret, quae faciem dehonestabat, hortabantur. Pudore ductus cardinalis, domum reversus, Rochum orat, ut crucem [Fol. 5 a] ei demat, ne omnibus ludibrio sit.*

Ad quem Rochus: *Nemo servorum est, reverende pater, qui domini militis aut imperatoris insignia ferre non gloriatur. Quapropter Andreas et Petrus apostoli suffigi non modo non turpe, sed etiam gloriosum putavere, et illam tam acerbam mortem pati voluere, ut Christum praeceptorem imitari viderentur.*

Franciscus item paulo supra aetatem nostram, vir sanctissimus, stigmata suscipere in victoriae et gloriae signum, non est veritas. Cur tu igitur hoc contemnis, in quo Dei Filius, ut te ceterosque salvaret, summo decore clavis affixus hastaque confossus est ferto igitur vite salutisque vexillum, quo gratiam consequaris. Legitur enim: Qui ad vitam vult ingredi, crucem tollat, eumque sequatur, qui sibimet non pepercit.

Quibus dictis cardinalis confestim acquievit, crucemque gestare consuevit et statuit, et Rochum ad Pontificem deduxit, illumque esse edocui, qui ei crucem inuisset. Rochus autem in terram prostratus, et ad Pontificis provolutus pedes, lachrimis eos rigat suorum peccatorum veniaque despicit.

Pontifex hominem affirmat. Tum cardinalis unde [Fol. 5 b] hanc in eo prestantiam cognoverit rogat.

Cum primum, inquit, hunc conspeximus, ex eius oculis radii quidam profundi videbantur, quod nos admirationem ac stuporem deduxere: ad Rochumque conversus, qua patria, quibusve parentibus ortus esset, interrogat.

Rochus vero sive ut Pontificem contemplaretur, cui caelestis regni claves potestasque solvendi ac dissolve concessa erat, supra qua petra omnis ecclesia constructa est; aut forte veritus, ne si patriam parentesve ediceret, omnibus cognitus ab instituto detraheretur, subticuit, impetrataque

penetrarit, ac si cauterio crux fuisset inusta; Domum itaque Cardinalis egressus a compluribus postulatur, quid sibi crux illa significet.

Quibus ille: *Vir quidam divinus me, ut a peste servaret, truce hac munivit. Laudabant nonnulla: alii complures Cardinalem, ut crucem deponeret, quae faciem dehonestabat, hortabantur. Pudore ductus Cardinalis, domum reversus, Rochum orat, ut crucem ei demat, ne omnibus ludibrio sit.*

Ad quem Rochus: *Nemo servorum est, reverende pater, qui domini militis aut imperatoris insignia ferre non gloriatur. Quapropter Andreas et Petrus Apostoli [crucifigi] non modo non turpe, sed etiam gloriosum putavere, et illam tam acerbam mortem pati voluere, ut Christum praeceptorem imitari viderentur.*

Franciscus item paulo supra aetatem nostram (e), vir sanctissimus, stigmata suscipere in victoriae et gloriae signum, non est veritus. Cur tu igitur hoc contemnas, in quo Dei Filius, ut te caeterosque salvaret, summo decore [clavis] affixus hastaque confossus est? Ferto igitur vitae salutisque vexillum, quo gratiam consequaris. Legitur enim: Qui ad vitam vult ingredi, crucem tollat, cumque sequatur, qui sibimet non pepercit.

17. Quibus dictis Cardinalis confestim acquievit, crucemque gestare consuevit et statuit, et Rochum ad Pontificem deduxit, illumque esse edocuit, aut ei crucem inuisset. Rochus autem in terram prostratus, et ad Pontificia Pedes provolutus, lacrymis eos rogat.

Cum primum, inquit, hunc conspeximus, ex ejus oculis radii quidam profundi videbantur, qui nobis admirationem ac stuporem deduxere: ad Rochumque conversus, qua patria, quibusque parentibus ortus esset, interrogat.

Rochus vero [sive] ut Pontificem contemplaretur, cui caelestis regni claves potestasque [ligandi atque] solvendi concessa erat, super qua petra omnia ecclesia constructa est; aut forte veritus, ne si patriam parentesve diceret, omnibus cognitus ab instituto detraheretur, subticuit,

a summo Pontifice venia, cardinalem secutus est.

Quomodo reliquit Romam

Cujus contubernio trienno usus, cum e vita cardinalis decessisset, Rochus Rome amplius morari noluit, urbemque egressus, loca et oppida queque finitima circuit, peste interceptos dive crucis impressione salvat, adeo ut omnes, ad quos pervenerit, Rochi virtute summum deum colebant laudabantque, quod scilicet tantum homini tribuisset, ut mortuos ab inferis pene revocaret.

Quomodo ivit placentiam et curabat

Qui cum omnem fere Togatum Galliam morbo correptam peragrasset, sa- [Fol. 5v^o] -anassetque [sic], Placentiam Transpadanam urbem truci pestilentia vexatam, se contulit, et ad hospitale quoddam divertit, in quo uti benigne susceptus, ita egrotantes pro more ad unum videt, signat, salvat.

De voce quam audivit Placentie

Labore igitur somnoque gravatus lectulo se prosternit, ac, dum quiesceret, amenissimam vocem in somnis audit: *Roche mi, qui itinera, algorem, inmedium, ingentesque labores perpessus es, dolorem quoque ac tormenta et corporis cruciatus meo intuitu te pati necesse est.*

Quomodo cepit vexari peste

Quius votis dulcedine expergefactus, acuta febre tamquam gladio sinistra coxa transfixa se gravatum sensit, ita [ut] cum ardore doloresque nullam quietem compareret, nec vocem quidem temperare posset, oculis ad caelum directis, inquit:

Quomodo laudabat Deum

Etsi antea, dulcissime Iesu, me servum tuum esse existimaverim, nunc vero cum me tormentorum tuorum parte donaveris, et me illis dignum feceris, carum me tibi ac iocundum esse compertum habeo: cuius amore hec mihi dulcia videntur: pro quo mortem quoque non subterfugio.

Quomodo exivit hospitale

His dictis, rursum chetare hoc cepit. Infirmi vero qui af- [Fol. 5v^o b] -fatim eo ducebantur, omnes in Rochum conclamant, orantque ut silcat, ac dolores, qui clamore non tolluntur, patienter, ut ceteri, ferat. At Sanctus ille charitate ardens,

impetrataque a summo Pontifice venia, Cardinalem secutus est,

cujus contubernio trienno usus.

18. Cum e vita Cardinalis decessisset, Rochus Romae amplius morari noluit, urbemque egressus, loca et oppida quaeque finitima circuit, peste interceptos divinae crucis impressione salvat, adeo ut omnes, ad quos pervenerat, Rochi virtute summum deum colebant laudabantque, quod scilicet tantum homini tribuisset, ut mortuos ab inferis pene revocaret.

Qui cum omnem fere Togatum Galliam morbo correptam peragrasset, sanassetque, Placentiam (f) Transpadanam urbem truci pestilentia vexatam, se contulit, et ad hospitale quoddam divertit, in quo uti benigne susceptus, ita aegrotantes pro more ad unum videt, signat, salvat.

Labore igitur somnoque gravatus lectulo se prosternit, ac, dum quiesceret, amoessimam vocem in somnis audit: Roche mi, qui itinera, algorem, indeiam, ingentesque labores perpessus es, dolorem quoque ac tormenta et corporis cruciatus [meo] intuito te pati necesse est.

Cujus vocis dulcedine expergefactus, acuta febre tamquam gladio coxa transfixa se gravatum sensit, illa [ut] cum ardore doloresque nullam quietem compareret, nec vocem quidem temperare posset, oculis ad caelum directis, inquit:

Etsi antea, dulcissime Iesu, me servum tuum esse existimaverim, nunc vero cum me tormentorum tuorum parte donaveris, et illis dignum feceris, charum me tibi ac iocundum esse compertum habeo: cuius amore dulcia haec mihi videntur: pro quo mortem quoque non subterfugio.

19. His dictis, rursum clamare coepit. Infirmi vero qui affatim eo ducebantur, omnes in Rochum conclamant, orantque ut silcat, ac dolores, qui clamore non tolluntur, patienter, ut caeteri, ferat. At Sanctus ille charitate ardens,

ne ceteris impedimento esset, hospitale exiit, seque ante fores humi prostravit.

De proiectione eius

Petranseuntes ad hospitem ceperunt obiurgare, iubereque illum introduci, existimantes, id hospitis incuria factum. Negat hospes eum cum ceteris morari velle, ne illorum quietem perturbaret. Qua de re insanus ac demens ab omnibus habitus, ex urbe propellitur.

Tum Rochus, Deo comite, baculo innixus, ut potuit, ad nemus urbis vicinum prorepsit. Cum vero gravissimo dolore premeretur, ad arborem cornum quamdam constitit, ibique aliquantisper conquevit:

De miracolo fontis aque

mox in proximum quoddam tugurium se recipit, rursus in hunc modum precatur:

Quantum majestati tuae debeam, mitissime Iesu, qui servum tuum experiri voluisti, eumque meritis excruciare tormentis, non ignoro. Quoniam egrotis fortasse non ea charitate, uti amor in me tuus expostulat, opem tulerim, imbecillitati nostrae tua clementia ignoscat obsecro.

Nam quis mortalium est, qui pro meritis tibi valeat inservire. Itaque ne destituas me Iesu clementissime, [Fol. 6 a] ne me solum hic inter fererum scenitiam omni destitutum presidio, cedere patiaris.

Deus autem admirabilis, qui servos suos numquam deserit, nubeculam confestim e caelo dimittit, quae ad tugurii hostium delapsa, aque fontem sub ipsis rochi pedibus profudit, qua scaturigine mirum in modum oblectatus, abluto corpore et aliquantulum refrigerato, dolorem illum acerbissimum aliqua ex parte lenisse visus est: quem quidem fontem ad haec nostra tempora servatum intuemur:

De cane qui Rocho cibum deferbat

verum ne potum modo, quin et cibum et tribuisse videretur, ne inedia periret, et gratum sibi esse illum ostenderet, ceteris quoque tolerandi exemplum preberet; mirum quoddam et antea inauditum potentie suae testimonium tulit.

Rus enim quodpiam huic nemori vicinum, frequentibus edificiis maximo sumptu erectis, erat, quo primores illius civitatis profugerant, quos inter Gothardus

ne caeteris impedimento esset, [hospitale] exiit, seque ante fores humi prostravit.

Petranseuntes autem hospitem obiurgare, iubereque illum introduci, existimantes, id hospitis incuria factum. Negat hospes eum cum caeteris morari velle, ne illorum quietem perturbaret. Qua de re insanus ab omnibus habitus, ab urbe propellitur.

Tum Rochus, Deo comite, baculo innixus, ut potuit, ad nemus urbi vicinum prorepsit. Cum vero gravissimo dolore premeretur, ad arborem [cornum] quamdam constitit, inique aliquantisper conquevit:

mox in proximum quoddam tugurium se recepit: rursus in hunc modum precaretur:

20. *Quantum majestati tuae debeam, mitissime Iesu, qui servum tuum experiri voluisti, eumque mentis excruciare tormentis, non ignoro. Quoniam aegrotis fortasse non ea charitate, ut in me amor tuus expostulat, opem tulerim, imbecillitati nostrae tua clementia ignoscat obsecro.*

Nam quis mortalium est, qui pro mentis tibi valeat inservire? Itaque ne me destitutum praesidio, cedere patiaris.

Deus autem admirabilis, qui servos suos numquam deserit, nubeculam confestim (e) caelo dimittit, quae ad tugurii ostium delapsa, aquae fontem (g) sub ipsis rochi pedibus profudit, qua scaturigine mirum in modum oblectatus, abluto corpore et aliquantulum refrigerato, dolorem illum acerbissimum aliqua ex parte lenisse visus est: quem quidem fontem ad haec nostra tempora servatum intuemur:

verum ne potum modo, quin et cibum et tribuisse videretur, ne inedia periret, et gratum sibi esse illum ostenderet, caeteris quoque tolerandi exemplum praeberet; mirum quoddam et antea inauditum potentiae suae testimonium tulit.

Caput III

Rus enim quodpiam huic nemori vicinum, frequentibus aedificiis maximo sumptu erectis, erat, quo primores illius civitatis profugerant: quos inter Gothardus

familia si ignobili vir opulentissimus erat.

Hic servos complures habuit, canesque ad venandum aptos, ex quibus unus ad mensam heri audacius progressus, cum Gotardus discubisset, panem, praeter consuetudine, eius manu rapuit, indeque profugiens ad Rochum defert herus hoc parvi fecit, familiaritati necessitate ne tribuens: verum cum sequenti die in prandio et cena idem fecisset [Fol. 6 v^o b], ira concitatus Gotardus, servos quasi cibum cani non prebentes convitiis prosequitur.

At illi, cibum huic ceterisque canibus, here vivit Deus prestamus, inquit; et quid sibi hoc velit, ignoramus. Quae cum Gotardus audisset, si demo canis id moliretur, illum sequi statuit. Venit paulo post, panemque, uti ceperat, rapuit. Gotardus vero confestim, cibo relicto, illum fugientem secutus est: qui panem ad Rochi tugurium detulit, eique reclinato capite panem porrexit: quem Rochus accipiens, canem benedixit.

At Gotardus, qui eum continenter observarerat, stupore compressus inquit: *Inestimabiles sunt viae tuae, Iesu admirabilis, infinita potestas tua, singularis bonitas, et in homines tibi servientes immensa pietas, quos esurientes bonis imple, divites vero, qui operibus magis, quam tibi, inserviunt, egendos reddis: quique Heliae, corvo ministrante, cibum prebuisti.*

Accensus igitur divino ardore Gotardus protinus ad Rochi tugurium pervenit; illumque humi prostratum interrogat, quisnam esset aut quid mali pateretur? Tum Rochus eum osecrat, ut procul absistat, se enim peste vexari nuntiat.

Gotardus domum revertens, secum sic animo volutat: *heu me miserum et infelicem divinoque lumine orbatum! Canis hic meus, cui ingenium natura negavit, et brutis annumeravit: cuius vi-* [Fol. 7 a] *-tam et mortem idem existimare licet, miselli hujus aegrotantis commiserescens, tanta industria tantoque artificiocibum quaesivit, invenit, attulit.*

Ast ego, qui divinis abundo, cui a natura ingenium tributum est, et miserescendi jus, non ignarus, bonum nullum apud deum immortalem absque premio dimitti, operumque meorum mercedem expecto, patiarne sanctum hunc hominem solum interferas et vepres ab omnibus derelictum interire? Avertat Deus tantam crudelitatem aut

(a) familia non ignobili vir opulentissimus erat.

Hic servos complures habuit, canesque ad venandum aptos, ex quibus unus ad mensam heri audacius progressus, cum Gothardus discubisset, panem, praeter consuetudinem, ex ejus manu rapuit, indeque profugiens ad Rochum defert herus hoc parvi fecit, familiaritati necessitate tribuens: verum cum sequenti die in prandio et coena idem fecisset, ira concitatus Gothardus, servos quasi cibum cani non praebentes convitiis prosequitur.

At illi: Cibum huic caeterisque canibus, o here (vivit Deus) praestamus, inquit; et quid sibi hoc velit, ignoramus. Quae cum Gothardus audisset, si denuo canis id moliretur, illum sequi statuit. Venit paulo post, panemque, uti coeperat, rapuit. Gothardus vero confestim, cibo relicto, illum aufugientem secutus est: qui panem ad Rochi tugurium detulit, eique reclinato capite panem porrexit: quem rochus accipiens, canem benedixit.

At Gothardus, qui illum continenter observarerat, stupore compressus inquit: *Inscrutabiles sunt viae tuae, Iesu admirabilis, infinita potestas tua, singularis bonitas, et in homines tibi deservientes immensa pietas, quos esurientes bonis imple, divites vero, qui epulis magis, quam tibi, inserviunt, egendos reddis: quique Eliae, corvo ministrante, cibum prebuisti.*

22. Accensus igitur divino ardore Gothardus protinus ad Rochi tugurium pervenit; illumque Numi prostratum interrogat, quisnam esset aut quid mali pateretur? Tum rochus eum obsecrare, ut procul absistat: se enim peste vexari nuntiat.

Gothardus domum revertens, secum sic animo volutat: *heu me miserum et infelicem divinoque lumine orbatum! Canis hic meus, cui ingenium natura negavit, et brutis annumeravit: cujus vitam et mortem idem existimare licet, miselli hujus aegrotantis commiserescens, tanta industria tantoque artificiocibum quaesivit, invenit, attulit.*

Ast ego, qui divitiis abundo, cui a natura ingenium tributum est, et miserescendi jus, non ignarus, bonum nullum apud deum immortalem absque praemio dimitti, operumque meorum mercedem expecto, patiarne sanctum hunc hominem solum interferas et vepres ab omnibus derelictum interire? Avertat Deus tantam crudelitatem aut

sevitiem in me contineri.

De reversione Gotardi ad Rochum

Ad Rochum itaque extemplo reversus, his verbis eum allocutus est: *Sentio me, beatissime Vir, Deum teque simul infuria affecisse, crudelitatemque in te exercuisse. Reversus itaque tecum hoc tugurio mansurus sum, nec domum rediturus, priusquam bonam valetudinem adeptus fueris.*

Tuus hic adventus, Rochus inquit, eo mihi gratior est, quo divina providentia factum existimo, quae hominem corda rore sui spiritus perfundit, quae futura omnia ab eterno providit, quae bonum nullum sine amplissimo munere praetermittit; malum autem nullum, quod non puniat, et justitiam clementiae immixtam, omni severitatis rigore omisso, complexa est.

Neque adeo in bonos pietatis suae oculos defixit, ut malos deseruisse videatur. Eis quos elegit, vitam rectam ostendit, quemadmodum in te fecisse conjicio. Qua ex re mihi perspicuum est, posteaquam, dolore ac timore omisso, illi inservire desideras, te gratum illi esse. Perge itaque, ut cepisti, quo felicitatem consequaris, quam deum tibi promissae, videre mihi videor.

Quomodo Rochus missit Gotardum ad querendum panem

Haec et complura alia divini homines fabulantur, tantum hujusmodi sermones protaxere, ut fame premi inciperent: admiratique sunt mirum in modum, canem, ut consueverat, panem non attulisse. Gothardus itaque Rochum alloquitur: *Quo pacto, mi pater, cibum tibi comparabo?*

Cui Rochus: *Futura nequaquam querenda sunt, modo spem nostram in eum locaverimus, qui recto iudicio omnia regit, qui necessariis in rebus numquam defuit, in superfluis vero numquam abundasse visus est; tamen primi parentis errore mortalibus injunctum est, ut labore sudoreque sibi victum acquirerent; Tu itaque baculum, peram, pileum, palliumque sumito, et circumvicina loca perlustrato, ac panem ostiatim mendicato.*

Nullum equidem, pater, Gothardus inquit, laborem subterfugio, modo Deo immortalis tibi complacem. Verum omnes, qui haec loca incolunt, me norunt, nec sibi unquam persuadebunt, me aut tantae sanctitatis esse, aut in tantum indicisse miseriam, ut mendicare debeam.

saevitiem in me contineri.

23. Ad Rochum itaque extemplo reversus, his verbis eum allocutus est: Sentio me, beatissime Vir, Deum teque simul injuria affecisse, crudelitatem in te exercuisse. Reversus itaque in tugurium tecum (?) hoc mansurus sum, nec domum rediturus, priusquam bonam valetudinem adeptus fueris.

Tuus hic adventus, Rochus inquit, eo mihi gratior est, quo divina providentia potius quam humano consilio factum existimo, quae hominum corda rore sui spiritus perfundit, quae bonum nullum sine amplissimo munere praetermittit; malum autem nullum, quod non puniat, et justitiam clementiae immixtam, omni severitatis rigore omisso, complexa est.

Neque adeo in bonos pietatis suae oculos defixit, ut malos deseruisse videatur. Eis autem, quos elegit, vitam rectam ostendit, quemadmodum in te fecisse conjicio. Qua ex re mihi perspicuum est, posteaquam, rubore et timore omisso, illi inservire desideras, te gratum illi esse. Perge itaque, ut coepisti, quo felicitatem consequaris, quam deum tibi promissae, videre mihi videor.

24. Haec et complura alia dum divini homines fabulantur, tantum hujusmodi sermones protaxere, ut fame premi inciperent: admiratique sunt mirum in modum, canem, ut consueverat, panem non attulisse. [Gothardus itaque Rochum alloquitur.] Quo pacto, mi pater, cibum tibi comparato?

Cui Rochus: Futura nequaquam quaerenda sunt, modo spem nostram in eum locaverimus, qui recto iudicio omnia regit, qui necessariis in rebus numquam defuit, in superfluis vero numquam abundasse visus est; tamen primi parentis errore mortalibus injunctum est, ut labore sudoreque sibi victum acquirerent; Tu itaque baculum, peram, pileum, palliumque sumito, et circumvicina loca perlustrato, et panem ostiatim mendicato.

Nullum equidem, pater, Gothardus inquit, laborem subterfugio, modo Deo immortalis tibi complacem. Verum omnes, qui haec loca incolunt, me norunt, nec sibi unquam persuadebunt, me aut tantae sanctitatis esse, aut in tantum indicisse miseriam, ut mendicare debeam.

Sequere Christum et Apostolos, rochus inquit, qui, quamvis Dei Filius esset, cujus verbo cuncta ex nihilo creata sunt, tamen a mortalibus victum quaerere Deus et homo non erubuit. Qui vero eum sequebantur, relictis omnibus, [Fol. 7v^o a] mendicare sibi gloriosum existimarunt.

His motus Gothardus, letus Placentiam profectus est. Hic dum quasdam domos percurrit, et pane orat, cum illum ditissimum esse, cuncti non ignorarent, ab omnibus ludibrio est habitus.

Quomodo venit ad portam amici

Ad amici tandem cujusdam ostium declinat, quo familiarissime utebatur. Cum vero ab eo cognitus fuisset, ira concitatus amicus, Gothardum, quibus potuit convitiis et contumeliis impetit, acsi patrimonium optimus vir ille, quod erat amplissimum, profusissime contrivisset:

Cur, inquires, panem canibus partius non exhibuisti: quem si moderate illis tribuisses, hac miseria careres, ac domi te sine familiae tuae dedecore contineres. Si vero tantillum prudentiae aut sapientiae in te fuisset, domi potius inedia mori, quam tuorum iniuria mendicare debueras. Verum postquam ad hanc inopiam egestatemque tua culpa, tuis erroribus, prolapsus es, vive miser: abi hinc, scelerate: abi familiae tuae dedecus, maleo securique dignus.

Recessit igitur Gothardus, iniurie contumelieque impatiens. Querebatur enim, amicum, cui plurimum fidebat, nullum erga eum benevolentiae signum ostendisse.

De reversione Gotardi

Tota dehinc urbe perlustrata, eum duobus vix panibus ad Rochum regreditur, et illi rem omnem aperit. Tum Rochus: *Amicus ille tuus, qui Dei servum despexit, peste saucius, dolore ingenti vexabatur, e vi-* [Fol. 7v^o b] *-taque hac luce migrabit.*

De liberatione

Sequenti autem luce rochus nondum liber, sumpto baculo, inique innixius Placentiam ut potuit, proficiscitur, hospitale pro more visitat, egrotos

Sequere Christum et Apostolos, rochus inquit, qui, quamvis Dei Filius esset, cujus verbo cuncta ex nihilo creata sunt, tamen a mortalibus victum quaerere Deus et homo non erubuit. Qui vero eum sequebantur, relictis omnibus, mendicare siti gloriosum existimarunt.

His motus Gothardus, laetus Placentiam profectus est. Hic dum quasdam domos percurrit, et panem orat, cum illum ditissimum esse, cuncti non ignorarent, ab omnibus ludibrio est habitus.

25. Ad amici tandem cujusdam ostium declinat, quo familiarissime utebatur. Cum vero ab eo cognitus fuisset, ira concitatus amicus, Gothardum, quibus potuit conviciis et contumeliis impetit, acsi patrimonium optimus vir ille, quod erat amplissimum, profusissime contrivisset:

Cur, inquiens, panem canibus parcius non exhibuisti: quem si moderate illis tribuisses, hac miseria careres, ac domi te sine familiae tuae dedecore contineres. Si vero tantillum prudentiae aut sapientiae in te fuisset, domi potius inedia mori, quam tuorum injuria mendicare debueras. Verum postquam ad hanc inopiam egestatemque tua culpa, tuis erroribus, prolapsus es, vive miser: abi hinc, scelerate: abi familiae tuae dedecus, malleo securique dignus.

Recessit igitur Gothardus, injuriae contumelieque impatiens. Querebatur enim, amicum, cui plurimum fidebat, nullum erga eum benevolentiae signum ostendisse.

Tota dehinc urbe perlustrata, eum duobus vix panibus ad Rochum regreditur, et illi rem omnem aperit. Tum Rochus: *Amicus ille tuus, qui Dei servum despexit, peste saucius, dolore ingenti vexatur, e vitaque hac luce migrabit.*

Illius tamen ignorantiae conimiserescendum est. Quapropter civitatem visere, aegrotosque in Dei virtute sanare statui. Tu interim hospiciolum tuguriumque hoc nostrum observabis.

26. Sequenti autem luce rochus nondum liber, sumpto baculo, illique innixius Placentiam ut potuit, proficiscitur, hospitale pro more visitat, aegrotos

hillari facit, amenissimis verbis consolatur, tangit, et signo crucis liberat. Per urbem autem progressus, eo morbo laborantes in Deoque sperantes ad pristinam valetudinem reduxit.

Sicut sanavit silvestres

Sole autem ad occasum inclinato, tugurium repetere constituit. Solus itaque per silvam incedit: bruta queque, adversa valitudine vexata, ad Rochi pedes provoluta sanitatem poscebant.

De voce audita vocante Rochum

Complures propterea eum extra urbam, rerum magnitudine moti, persecuti sunt, vocemque de caelo missam audivere clamantem: Roche, Roche, orationem tuam exaudivimus, sanitatemque tibi donavimus. In patriam itaque revertere deo aspirante, penitentiam acturus, ut Sanctorum numero ascribaris. Obstupuere cunctorum animi, quod novum et inauditum nomen audivissent.

Ex his unus Deo acceptus, arbitratus Rochum illum esse, qui infirmos sanabat, certior tamen fieri cupiens, silvam ingressus, ad Rochi tugurium se contulit, ibique eo invento, Salve, inquit, Roche sanctissime. Cum perspectum habeam, Deum tui [Fol. 8 a] misertum, sanitatem bonamque valitudinem tibi reddidisse, et te in patriam revocasse; priusquam hinc discederes, te visere volui: et quia Deo te gratissimum esse percipimus, urbem hanc nostram, et nos omnes, ac fortunas nostras tibi commendamus, et tuo auxilio fovendas tradimus.

Rochus, qui nemini adhuc nomen suum prodiderat, quis te inquit, nomen hoc meum esse edocuit? Ille rem, ut acta est, enarrat. Rochus primo autumans, neminem, preter se, vocem illam audivisse, hunc quoque intellexisse didicit, genibus ad terram flexis hunc orat, ne mortalium cuiquam aperiat, eum Rochum esse, ut ignotus libere et sine animi molestia in patriam redeat. Ille se facturum promittit.

Gothardus autem Rochum paulo ante sautum vix ambulare potuisse, mox liberum et incolumem evasisse conspicatus, divino munere id factum existimans, majori veneratione illum est persecutus.

Ad quem conversus Rochus, quibus potest rationibus, hortatur, ut in silvis vitam degeret,

hilari facie, amoenissimis verbis consolatur, tangit, et signo crucis liberat. Per urbem [autem] progressus, eo morbo laborantes in Deoque sperantes ad pristinam valetudinem reduxit.

Sole autem ad occasum declinato, tugurium repetere constituit. Solus itaque per sylvam incidit: bruta quaeque, adversa valetudine vexata, ad Rochi pedes provoluta sanitatem poscebant;

Complures propterea cum extra urbam, rerum magnitudine moti, persecuti sunt, vocemque de caelo missam ad se [audivere] clamantem: Roche, Roche, orationem tuam exaudivimus, sanitatemque tibi donavimus. In patriam itaque deo aspirante, revertere, poenitentiam acturus, ut Sanctorum numero ascribaris. Obstupuere cunctorum animi, quod novum et inauditum nomen audivissent.

27. Ex his unus Deo acceptus, arbitratus rochum illum esse, qui infirmos sanabat, certior tamen fieri cupiens, sylvam ingressus, ad Rochi tugurium se contulit, ibique eo invento, Salve, inquit, Roche sanctissime. Cum perspectum habeam, Deum tui misertum, sanitatem bonamque valetudinem tibi reddidisse, et te in patriam revocasse; priusquam hinc discederes, te visitare volui: et quia Deo te gratissimum esse percipimus, urbem hanc nostram, et nos omnes, ac fortunas nostras tibi commendamus, et tuo auxilio fovendas tradimus.

Rochus, qui adhuc nemini nomen suum prodiderat, Quis te, inquit, nomen hoc meum edocuit? Ille rem, ut acta est, enarrat. Rochus primo autumans, neminem, praeter se, vocem illam audivisse, hunc quoque intellexisse didicit, genibus ad terram flexis hunc orat, ne mortalium cuiquam aperiat, eum rochum esse, ut ignotus libere et sine animi molestia in patriam redeat. Ille se facturum promittit.

28. Gothardus autem rochum paulo ante peste saucium vix ambulare potuisse, mox liberum et incolumem evasisse conspicatus, divino munere id factum existimans, majori veneratione illum est persecutus.

Ad quem Rochus conversus, quibus potest rationibus, hortatur, ut in silvis vitam eligeret, et

et Deo inserviret, qui docet in doctrina; qui exhortatur in exhortando; qui praest in solitudine: sacculum item contexat, qui tineas non formidet, talemque se superis prebat, ut eum caelesti consortio dignum illi existiment. Cum vero ad mortem ambo pervenerint, uti in hac fluctuosa [Fol. 8 b] rerum ambigine erumnarum laborumque socii extitissent, ita in celo una divino lumine fruerentur.

Quo, inquit, viso, mi Gotharde, nihil ulterius queritur, nihil appetitur: cum in eo sint omnia, quae ad perfectam divinitatis majestatem concurrunt: ita ut nullam satietatem reddat. Verum enixius aliquanto spectantes, quo magis illud intuentur, eo magis videre cupiunt, juxta sacrum illud: Spiritus meus super mel dulcis. Et qui me edunt, adhuc esuriunt; et qui me bibunt adhuc sitiunt.

Eya igitur, mi Gotarde, illum sequere, qui ex nichilo creavit omnia; qui nos omnes non amat solum, sed fovet, et amplectitur, qui non fortunas nostras, non uxores, non liberos, non denique mortalium rerum quidquam; verum cordis ardorem, eius amore et charitate accensi, non suo, sed nostro commodo optimi parentis more requirit.

Cui Gothardus, Dive pater mi inquit, scito me omnia facturum, si modo tecum peregrinari passus fueris, itinerisque comitem me tibi adiunxeris, aut saltem una mecum hic aliquantisper immoratus fueris, disciplina ista imbutus, facilius eremi incommoda sufferam.